日薬業発第 2 9 1 号

令和２年９月 17 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

                          日 本 薬 剤 師 会

                           常務理事  豊見 敦

患者・来局者を対象とした啓発資材について（情報提供・更新）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、患者・来局者を対象とした各種啓発資材の提供に関しては、平成29年 6月 16

日付け日薬業発第89号にてお知らせし、その後随時本会ホームページ（会員向けページ）

において更新してきたところです。

今般、当該ホームページを更新いたしましたのでお知らせいたします。

貴会におかれましては業務にご活用いただくとともに、薬と健康の週間における薬局

店頭での取り組みにご活用いただけるよう（令和２年９月 16 日付け、日薬業発第 286

号にて既報）会員への周知につきまして、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

（掲載ページ）

日本薬剤師会ホームページ > 会員向けページ > 薬と健康の週間

https://nichiyaku.info/member/info/kusuritokenkou.html

   1

（別紙）

患者・来局者を対象とした資材

 以下の資材は、日本薬剤師会ホームページよりダウンロードすることができますので、ぜひご活用

ください。（https://nichiyaku.info/member/info/kusuritokenkou.html）

イメージ 内容 種類 入手先

地域住民・患者さん向け「かかりつ

け薬剤師・薬局とは」普及啓発動画

決めよう！探そう！活用しよう！を

キーワードにかかりつけ薬剤師・薬

局の普及促進のための PR 動画

■活用例：店内での動画再生

動画

日本薬剤師会HP

＞日本薬剤師会の活動

＞薬と健康の週間

＞地域住民・患者さん向け

「かかりつけ薬剤師・薬局

とは」（普及啓発動画）

かかりつけ薬剤師・薬局に係る普

及啓発資材

もっと身近に、ずっとそばに。薬剤

師に相談しよう！をキーワードにか

かりつけ薬剤師・薬局の普及促進

のための啓発物

■活用例：店頭掲示、来局者へ配布

ポスター

チラシ

■チラシ（A5、両面印刷推

奨）

■ポスター（A3）

ショップカード

（困りごとカード）

来局者・患者さんへの声掛けをする

きっかけとして活用できる「ショップ

カード（困りごとカード）」作成システ

ム

■活用例：名刺の裏面に印刷

カード

日本薬剤師会HP

＞会員向け HP

＞薬局・薬剤師その他情報

＞薬と健康の週間

＞困りごとカード作成サイト

（左最下部バナー）

※バナーをクリックすると、

作成サイトログインに必

要なユーザー名、パスワ

ードも掲載

   2

イメージ 内容 種類 入手先

セルフメディケーション税制に関す

る周知資材①

セルフメディケーション税制に関す

る説明資料（医療費控除の特例）

■活用例：来局者へ配布

ポスター

チラシ

日本薬剤師会HP

＞薬局関連情報

＞販売制度・一般薬

＞セルフメディケーション税

制に関する資材・資料

＞国民向け啓発資材

セルフメディケーション税制に関す

る周知資材②(名刺タイプ)

セルフメディケーション税制に関す

る説明資料（名刺サイズタイプ）

■活用例：レジ周りへの設置・配布

名刺サイ

ズ

医薬品販売制度の指差し資材

要指導医薬品や第１類医薬品の安

全使用のための販売時説明項目

（チェックリスト）

■活用例：来局舎へ配布、薬剤師

が薬の説明時に活用

ポスター

チラシ

日本薬剤師会HP

＞薬局関連情報

＞販売制度・一般薬

＞医薬品販売制度に関する

資料

＞医薬品販売制度に関する

資料チラシ（A5）

※チェックマークなしもあり

「薬のプロ」薬のことで困っていま

せんか？薬剤師がご自宅へお伺い

します

在宅医療における薬剤師の役割に

ついての普及啓発

■活用例：来局者へ配布

チラシ

日本薬剤師会HP

＞会員向け HP

＞薬局・薬剤師その他情報

＞介護保険関連情報

＞在宅療養推進アクション

プラン

＞在宅薬剤管理指導業務

PR リーフレット

   3

〇他団体から提供されている資材

（厚生労働省、くすりの適正使用協議会、日本製薬団体連合会、日本製薬工業協会）

イメージ 内容 種類 入手先

＜厚生労働省＞

知っておきたいくすりの知識

薬を安全に正しく使うための注意事

項等についてまとめた冊子

■活用例：来局者へ配布

冊子

厚生労働省HP

＞政策について

＞健康・医療

＞医薬品・医療機器

＞「令和 2 年薬と健康の週

間」の実施について

＞パンフレット（PDF 形式）

＜くすりの適正使用協議会＞

妊娠・授乳とくすり

妊娠や授乳時のくすりの使用に関

する正しい情報をまとめた冊子

■活用例：来局者へ配布

冊子

くすりの適正使用協議会HP

＞刊行物・資材

＞妊婦・授乳とくすり

＜くすりの適正使用協議会＞

「くすり」を正しく使用していただくた

めに

高齢者がくすりを安全に使用するた

めの注意事項等をまとめた冊子

■活用例：来局者へ配布

冊子

くすりの適正使用協議会HP

＞刊行物・資材

＞高齢者の方と介護なさる

方へ「くすり」を正しく使用

していただくために

＜くすりの適正使用協議会＞

「薬剤師に聞いてください」ポスター

（日本語版/英語版）

薬局掲示用ポスター（英語版対応）

■活用例：薬局内での掲示

ポスター

日本薬剤師会HP

＞広報活動

＞薬剤師・薬局関連情報

＞「薬剤師に聞いてくださ

い」ポスター（日本語版/英

語版）

   4

＜くすりの適正使用協議会＞

中高生向け小冊子「くすりは正しく

使ってこそくすり！」

中高生向け教材として、一般の方も

楽しく薬の基礎を学べる冊子。A5版

14 ページで、手に取りやすいサイ

ズ。（PDF 版 / パワーポイント版）

■活用例：来局者への配布、講演

会等でのパワーポイント版の活用

冊子

パワポ

くすりの適正使用協議会HP

＞刊行物・資材

＞中高生向け小冊子 「くす

りは正しく使ってこそくす

り！」

イメージ 内容 種類 入手先

＜くすりの適正使用協議会

・日本製薬工業協会＞

あなたのくすりいくつ飲んでいます

か？

ポリファーマシーに関する

一般の方向け啓発冊子

■活用例：来局者へ配布

冊子

くすりの適正使用協議会HP

＞くすりの使い方

＞あなたのくすり いくつ飲

んでいますか？

＜日本製薬工業協会＞

Stop AMR

世界的な脅威AMR

抗菌剤をはじめとする抗微生物剤

への薬剤耐性(AMR)啓発資材

ポスター

チラシ

日本製薬工業協会HP

＞グローバルヘルス

＞感染症

＞薬剤耐性（AMR）

＜日本製薬工業協会＞

Stop AMR

耐性菌を増やさないために

抗菌剤をはじめとする抗微生物剤

への薬剤耐性(AMR)啓発資材

ポスター

チラシ

＜日本製薬工業協会＞

STOP AMR

とめよう！薬剤耐性

抗菌剤をはじめとする抗微生物剤

への薬剤耐性(AMR)啓発動画

動画